
42  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.554 Sexta-feira, 16 DE ABRIL DE 2021

PERÍODO: 10.04.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR(ES): EDUARDO CESAR CORREA RAMOS, MF: 54181015-3
AMAURI MOREIRA DOS SANTOS, MF: 5957745
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.
PORTARIA Nº 463/2021–SAGA
OBJETIVO: para realizar translado da Aeronave Caravan PP – EPV “Guardião 09”.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): MANAUS/AM
PERÍODO: 28.03 à 04.04.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 08 (oito) de alimentação e 07 (sete) de pousada
SERVIDOR(ES): TEN CEL PM ARMANDO AUGUSTO COELHO DA SILVA BIT-
TENCOURT, MF: 5755310-1
TEN CEL PM CRISTIANO JOÃO LOUREIRO LIMA, MF: 5678382-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.

Protocolo: 646003

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria de Falecimento nº 034/2021 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o 1º SGT 
PM RR RG 7152 JOSÉ JESÚS LISBÔA DA CONCEIÇÃO, faleceu na cidade 
de Belém/PA, na data 02 de Abril de 2021, conforme cópia da Certidão de 
Óbito n° 139303 01 55 2021 4 00003 021 0000621 01, expedida pelo Re-
gistro Civil das Pessoas Naturais, no dia 06 de Abril de 2021, apresentada 
e arquivada no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o 1º SGT PM RR RG 7152 JOSÉ 
JESÚS LISBÔA DA CONCEIÇÃO em virtude do seu falecimento na data 02 
de Abril de 2021;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 02 de Abril de 2021 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 15 de abril de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 646142
Portaria de Falecimento nº 035/2021 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o 3º SGT PM 
RR RG 4636 TERENCIO DE JESUS FERREIRA, faleceu na cidade de Belém/
PA, na data 19 de Março de 2021, conforme cópia da Certidão de Óbito n° 
066498 01 55 2021 4 00005 047 0003289 26, expedida pelo Registro Civil 
das Pessoas Naturais, no dia 29 de Março de 2021, apresentada e arqui-
vada no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o 3º SGT PM RR RG 4636 TE-
RENCIO DE JESUS FERREIRA em virtude do seu falecimento na data 19 de 
Março de 2021;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 19 de Março de 2021 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 15 de abril de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 646136

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 313/21/DI/DF, contida no DOE nº 34.502 
do dia 26/02/2021; Onde Lê-Se: Servidor: ; CEL PM Juniso Honorato E 
Silva; CPF: 250.810.202-49; Valor: R$ 1.747,83 Leia-Se: CEL PM Juniso 
Honorato E Silva; CPF: 250.810.202-49; Valor: R$ 1.747,83.CEL PM 
Pedro Paulo Dos Santos Celso;CPF:319.715.472-04; Valor: R$ 1.747,83. 
Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA.

Protocolo: 645653
Errata da PORTARIA Nº 111/21/DI/DF, contida no DOE nº 34.483 
do dia 05/02/2021; Onde Lê-Se: Servidor: SGT PM Genival Baia Dos 
Santos; CPF: 472.356.162-53; Valor: R$ 791,28. SGT PM Maury Jone 
Ribeiro Dias; CPF: 594.980.802-91; Valor: R$ 791,28. Leia-Se: SGT PM 
Genival Baia Dos Santos; CPF: 472.356.162-53; Valor: R$ 791,28. SGT PM 
Maury Jone Ribeiro Dias; CPF: 594.980.802-91; Valor: R$ 791,28. SD PM 
Aías De Paula Da Silva;CPF:008.952.392-05;Valor:R$ 759,60. Ordenador: 
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA.

Protocolo: 645692
Errata da PORTARIA Nº 1019/20/DI/DF, contida no DOE nº 34.343 
do dia 14/09/2020; Onde Lê-Se: Servidor: SD PM Kleyson Gabriel 
Pantoja Dos Santos; CPF: 026.638.592.30; Valor: R$ 2.758,20 . Leia-Se: 
SD PM Kleyson Gabriel Pantoja Dos Santos; CPF: 026.638.592.30; Valor: 
R$ 2.785,20. Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA.

Protocolo: 645805

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 02/21/DI/DF – Objetivo: Supervisão De Policiamento 
e Fiscalização de Trânsito (1ªQUINZ-JANEIRO/21-BPRV/SUPERVISÃO I); 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Marituba-
PA; Destino: Xinguara-PA; Período: 04 a 15/01/2021; Quantidade de diá-
rias: 11 de alimentação e 11 de pousada; Servidor: CB PM Denilson José 
Nascimento Ferreira; CPF:000.337.532-37; Valor: R$ 2.785,20. ORDENA-
DOR: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 23/21/DI/DF – Objetivo: Policiamento e Fiscalização 
de Trânsito (1ªQUINZ-JANEIRO/21-BPRV); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 
5.119/84; Município de origem: Marituba-PA; Destino: Santarém-PA; Perí-
odo: 31/12 a 15/01/2021; Quantidade de diárias: 15 de alimentação e 15 
de pousada; Servidor: SGT PM José Maria Pantoja Pena; CPF:428.213.552-
20; Valor: R$ 3.956,40. SGT PM Marco Antônio Rocha De Oliveira; 
CPF:426.202.872-00; Valor: R$ 3.956,40. SGT PM Daniel Ulisses De Souza 
Barbosa; CPF:581.074.102-97; Valor: R$ 3.956,40. SGT PM Evanildo Oli-
veira Da Silva; CPF:392.379.742-72; Valor: R$ 3.956,40. CB PM Anderson 
Soeiro Da Silva; CPF:762.104.482-91; Valor: R$ 3.798,00. CB PM Amilton 
Brito Coelho; CPF: 672.094.752-49; Valor: R$ 3.798,00. ORDENADOR: 
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 24/21/DI/DF – Objetivo: Policiamento e Fiscalização 
de Trânsito (1ªQUINZ-JANEIRO/21-BPRV); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 
5.119/84; Município de origem: Marituba-PA; Destino: Goianésia Do Pa-
rá-PA; Período: 04 a 15/01/2021; Quantidade de diárias: 11 de alimen-
tação e 11 de pousada; Servidor: SGT PM Carlos Augusto Barros Amoras; 
CPF:452.424.532-49; Valor: R$ 2.901,36. ORDENADOR: MARCELO RO-
NALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data de retorno.

Protocolo: 645938
PORTARIA Nº 95/21/DI/DF – Objetivo: Policiamento e Fiscalização 
de Trânsito (2ªQUINZENA-FEVEREIRO/21-BPRV); FUNDAMENTO LEGAL: 
Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Marituba-PA; Destino: Marabá-
PA; Período: 14/02 a 01/03/2021; Quantidade de diárias: 15 de alimen-
tação e 15 de pousada; Servidor: SUB TEN PM Elias Carlos Vieira Lima; 
CPF:392.283.392-68; Valor: R$ 3.956,40. SGT PM Marco Antônio Rocha 
De Oliveira; CPF:426.202.872-00; Valor: R$ 3.956,40. SGT PM Jorge 
Luiz Rodrigues Vasconcelos; CPF:264.727.912-87; Valor: R$ 3.956,40. 
SGT PM João Amancio Neves Dos Reis; CPF:427.579.672-15; Valor: R$ 
3.956,40. CB PM Paulo Fernando Dias Barros; CPF:937.186.242-49; Valor: 
R$ 3.798,00. CB PM Sérgio Cardoso De Souza Pereira; CPF: 846.464.972-
04; Valor: R$ 3.798,00. ORDENADOR: MARCELO RONALD BOTELHO DE 
SOUZA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de 
retorno.

Protocolo: 645974
PORTARIA Nº 28/21/DI/DF – Objetivo: Supervisão De Policiamento e 
Fiscalização de Trânsito (2ªQUINZ-JANEIRO/21-BPRV SUPERVISÃO III ); 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Marituba-
PA; Destino: Ourém-PA; Período: 15 a 30/01/2021; Quantidade de diárias: 
15 de alimentação e 15 de pousada; Servidor: TEN PM Diogo Jose Nasci-
mento Ferreira; CPF:933.424.112-87;Valor: R$ 4.233,30. CB PM Leiliane 
Da Costa Silva; CPF: 950.994.502-10; Valor: R$ 3.798,00. CB PM Dayse 
Ferreira Dias; CPF:900.093.712-49; Valor: R$ 3.798,00. CB PM Jorge Vic-
tor Vieira Acioli; CPF:751.113.652-49; Valor: R$ 3.798,00. ORDENADOR: 
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 29/21/DI/DF – Objetivo: Policiamento e Fiscalização 
de Trânsito (2ªQUINZ-JANEIRO/21-BPRV); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 
5.119/84; Município de origem: Marituba-PA; Destino: Paragominas-PA; 
Período: 15 a 30/01/2021; Quantidade de diárias: 15 de alimentação e 15 
de pousada; Servidor: SGT PM Manoel Do Socorro Barbosa Dos Santos; 
CPF:283.343.452-91;Valor: R$ 3.956,40. SGT PM Claudio Humberto Pon-
ciano Gomes; CPF:282.760.602-00; Valor: R$ 3.956,40. SGT PM Adilson 
José Dos Santos ; CPF:627.577.414-20; Valor: R$ 3.956,40. SGT PM Wal-
domiro Ferreira Da Gama; CPF:577.450.722-04; Valor: R$ 3.956,40. SGT 
PM Jorge Luiz De Souza Cuimar; CPF:468.206.042-20; Valor: R$ 3.956,40. 
SGT PM Josuel Gomes Sardinha; CPF:425.876.702-68; Valor: R$ 3.956,40.
ORDENADOR: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para presta-
ção de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 31/21/DI/DF – Objetivo: Policiamento e Fiscalização 
de Trânsito (2ªQUINZ-JANEIRO/21-BPRV); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. 
N° 5.119/84; Município de origem: Marituba-PA; Destino: Santarém-
PA; Período: 15 a 30/01/2021; Quantidade de diárias: 15 de alimenta-
ção e 15 de pousada; Servidor: SGT PM Emerson Luiz Nazaré Da Gama; 
CPF:379.643.722-20; Valor: R$ 3.956,40. CB PM Nielson Costa Souza ; 
CPF:790.282.172-15; Valor: R$ 3.798,00. CB PM Thércio Júnior Pinheiro 
De Lima; CPF:862.232.912-72; Valor: R$ 3.798,00. CB PM Wilson Da Fon-
seca Barros; CPF:680.883.022-34; Valor: R$ 3.798,00. CB PM Pedro Paulo 
Santos Da Luz ; CPF:953.448.372-91; Valor: R$ 3.798,00. SD PM Marcelo 
Santos Da Luz Filho; CPF:019.584.352-52; Valor: R$ 3.798,00. ORDENA-
DOR: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.


